
 
 

 
 

 
 

Verbale di deliberazione del Consiglio di Amministrazione 
 

 L’anno duemilaventicinque, addì diciannove del mese di febbraio alle ore 17:30, nella sala 
riunioni del Consorzio Boschi Carnici, si è riunito il Consiglio di Amministrazione nelle seguenti persone: 

Sigg. Luigi Cacitti, Presidente, Clara D’Agaro, vicepresidente, Giuseppe Mareschi, componente; 
 

Presiede il sig. Luigi Cacitti, Presidente    Presente il Direttore con voto 
        consultivo dott. Erika Andenna 
 
Assiste il Segretario consorziale facente funzioni dott. Vanessa Giorgis. 

 
 

OGGETTO: Mandato alla gestione pascolo Malga Littim di proprietà del Comune di Ovaro. 
 Autorizzazione sottoscrizione rinnovo. 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
Premesso che in data 13.01.2020 è stato rinnovato da parte del Consorzio il contratto di affitto del 
complesso agrituristico – zootecnico Malga San Giacomo in Comune di Prato Carnico, alla ditta Granzotti 
Morena con sede in Ovaro via dei Lofs di Clavais 32, fino al 10.11.2029; 

Visto il contratto di affitto di Malga San Giacomo in Comune di Prato Carnico 08.05.2020, registrato a 
Tolmezzo il 27.05.2020 al n. 255 Serie 3T Privati N.A.; 

Richiamate 

- la propria deliberazione 30.04.2020 n. 26, esecutiva nelle forme di legge, con la quale si concedeva 
fino al 10.11.2021 alla medesima ditta Granzotti Morena con sede in Ovaro la concessione ad uso 
gratuito, mediante formula di Mandato alla gestione, dei pascoli della contermine Malga Littim, di 
proprietà del Comune di Ovaro, disponibilità derivata da un mandato alla gestione sottoscritto tra 
il Consorzio Boschi Carnici e il Comune proprietario e valido fino al 10.11.2021; 

- la propria deliberazione 02.09.2021 n. 76, esecutiva nelle forme di legge, con la quale si rinnovava 
fino al 10.11.2025 alla medesima ditta la concessione di cui al precedente punto, disponibilità 
derivata da un mandato alla gestione sottoscritto tra Consorzio Boschi Carnici e il Comune 
proprietario; 

Rilevato che il mandato alla gestione del pascolo di Malga Littim tra Consorzio Boschi Carnici e il Comune di 
Ovaro in corso di validità è di prossima scadenza, e considerata l’opportunità di proseguire nell’attività di 
gestione del compendio, per assicurare al gestore di Malga San Giacomo un sufficiente disponibilità di 
erbaio anche nell’eventualità che la produzione foraggiera non sia quantitativamente adeguata in relazione 
a eventi climatici sfavorevoli, e allo stesso tempo proseguire nell’azione di conservazione della qualità e 
dimensione del pascolo del ex Malga Littim, anche come strumento di mantenimento dell’importante 
biodiversità caratteristica specifica delle praterie alpine; 

Considerato inoltre che è di prossima realizzazione la “Strada di collegamento malghe Littim e San 
Giacomo” in Comune di Prato Carnico (Ud), opera per la quale in Consorzio Boschi Carnici ha ottenuto un 
finanziamento a valere sui fondi messi a disposizione dall’articolo 41 ter, comma 4, lettera d), della legge 
regionale 9/2007, di cui ai decreti n. 56381 del 24.11.2023 e n. 64205/GRFVG del 13.12.2024 del Direttore 
del Servizio foreste e Corpo forestale e che tale opera concorrerà alla migliore gestione dei comprensori 
pascolivi serviti; 

18/2025 



 
 
 
Vista la richiesta 06.02.2025 formulata dalla ditta Granzotti Morena con sede in Ovaro via dei Lofs di Clavais 
32, intesa ad ottenere una proroga del contratto in essere per la gestione del pascolo di Malga Littim fino al 
31.12.2028, stanti gli impegni di carattere pluriennale assunti a valere sul PSR 2024/2027, con decorrenza 
dal 01.01.2024 al 31.12.2028; 

Ritenuto opportuno procedere alla richiesta di rinnovo del mandato alla gestione degli ex pascoli di Malga 
Littim in territorio del Comune di Prato Carnico e di proprietà del Comune di Ovaro al fine di poter dare 
corso alla richiesta dell’azienda agricola su menzionata; 

Visti i pareri espressi, per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 49 della D. L.vo 267/2000; 

Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge 
 

 
DELIBERA 

 
1. Di procedere alla richiesta di rinnovo del mandato alla gestione degli ex pascoli di Malga Littim in 

territorio del Comune di Prato Carnico e di proprietà del Comune di Ovaro, al fine di poter dare corso 
alla richiesta dell’azienda agricola Granzotti Morena con sede in Ovaro. 

2. Di autorizzare il Presidente alla sottoscrizione del rinnovo della concessione di mandato alla gestione 
dei pascoli dell’ex malga Littim. 

3. Di affidare al Responsabile del servizio la attivazione delle relative procedure ed a quanto inerente e 
conseguente. 

4. Di dichiarare il presente atto con separata ed unanime votazione immediatamente esecutivo ai sensi 
dell’art. 1 comma 19 della L.R. 21/2003 e successive modificazioni e integrazioni. 

 

 
 

Letto confermato e sottoscritto. 
 
 
                          IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO F.F. 
  Luigi Cacitti              dott. Vanessa Giorgis 
                      Atto firmato digitalmente               Atto firmato digitalmente     
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
La sottoscritta incaricata consorziale certifica che copia del presente verbale, a norma dell’art. 1 commi 
15 e 19 della legge regionale 11 dicembre 2003, n. 21, verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni 
consecutivi dal 20.02.2025 al 07.03.2025 
Tolmezzo, lì 20.02.2025  

L’INCARICATO 
Paola Gardel 

    Atto firmato digitalmente 
 

_____________________________________________________________________________________ 
 
 
 


